Oggetto: approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica per la costruzione della “Nuova palestra scolastica comunale” ubicata in via Italia.


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le Deliberazioni:
· di Consiglio Comunale n. 04 del 15/03/2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2023-2024;
· di Consiglio Comunale n. 05 del 15/03/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2023-2024;
· di Giunta Comunale n. 46 del 04/08/2021, con la quale viene adeguato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021-2023;
VISTA la richiesta di contributo Piano Nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca del 25-2-2022 presentata in via telematica; 
RITENUTO di candidare al finanziamento il progetto per la realizzazione della Nuova palestra scolastica comunale in via Italia;
VISTO il Progetto di Fattibilità Tecnica Economica predisposto dal Geom. Borando Secondo, redatto in conformità all’art.23 commi 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, che prevede che la realizzazione di una nuova palestra scolastica comunale in quanto il locale utilizzato ora dagli alunni delle scuole primaria e secondaria è di piccole dimensioni, non adeguato alle normative vigenti, sia sportive sia di sicurezza, presenta una progressiva obsolescenza negli impianti tecnologici e non consente di svolgere attività sportiva per mancanza di spazi regolamentari sul campo da gioco.  I punti di forza della nuova costruzione possono così essere elencati: 
· Resistenza al sisma
· Resistenza al fuoco
· Efficienza energetica
· Isolamento acustico
· Sostenibilità ambientale
· Durabilità nel tempo
E composto da: 
· Relazione Tecnica Generale
· Elaborati Grafici (n.12 tavole)
· Computo metrico estimativo e quadro economico dell’opera
· Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
· Prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza e coordinamento 
Per complessivi € 3.029.669,49 (euro tremilioniventinovemilaseicentosessantanove//49) come da quadro economico di cui all’art.16 del D.P.R. n. 207/2010 di seguito riportato:

	N. Ord
	Descrizione
	N. rif.
	Importo Euro Parziale
	Importo Euro Totale

	A
	LAVORI
	
	
	

	1
	IMPORTO PER L’ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI
	a
	
	

	
	Totale A1 – Esecuzione delle lavorazioni
	
	€ 1.961.632,42
	

	2
	Attuazione dei piani di sicurezza
	b
	
	

	
	a corpo
	
	€     196.163,24
	

	
	Totale A2 – Attuazione dei piani di sicurezza
	
	€     196.163,24
	

	
	Totale A 1) Lavori a base d’asta
	
	
	€ 1.961.632,42

	
	Totale A 2) Lavori oneri di sicurezza
	
	
	€    196.163,24

	
	IMPORTO TOTALE (A1+A2)
	
	
	€ 2.157.795,66

	
	
	
	
	

	B
	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
	
	
	

	1
	Iva Aliquota 10%
	
	€   215.779,57
	

	2
	A – imprevisti (5% di A)
	
	€     98.081,62  
	

	3
	Espropri ed acquisizione area
	2
	-------------------
	

	4
	Studio Geologico
	
	€        4.500,00
	

	5
	Validazione
	
	€        5.000,00
	

	6
	Commissione gara appalto pubblicazione esito
	
	€        7.500,00
	

	7
	Spese catastali e frazionamenti
	
	-------------------
	

	8
	Progettazione strutturale definitiva ed esecutiva
	
	€      60.000,00
	

	9
	Progettazione impianti termoidraulici definitiva ed esecutiva
	
	€      35.000,00
	

	10
	Progettazione impianti elettrici definitiva ed esecutiva
	
	€      25.000,00
	

	11
	Direzione Lavori
	
	€    150.000,00
	

	12
	Coordinatore della Sicurezza Prog.-Esecuz.
	
	€      45.000,00
	

	13
	Incentivo tecnico 2%
	
	€      39.232,65
	

	14
	Incarico per pratica contributi GSE
	
	€        6.000,00
	

	15
	Incarico per pratica prevenzione incendi (CPI)
	
	€        7.500,00
	

	16
	Collaudo amministrativo, collaudo statico e collaudo impianti
	
	€     35.800,00
	

	17
	Oneri previdenziali
	
	
	

	18
	IVA su spese tecniche
	
	
	

	19
	Allacciamenti ai pubblici servizi: Telecom, Enel, acquedotto, fognatura 
	
	€      35.800,00
	

	20
	Acquisto arredo (comprensivo di IVA 22%)
	
	€    102.480,00
	

	
	IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE
	
	
	€    871.873,83

	
	IMPORTO TOTALE DELL’OPERA (A+B)
	
	
	€ 3.029.669,83



RILEVATO che l’art.26 del Codice, ai commi 1 e 2 dispone testualmente che:
1. La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente;
2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell’inizio delle procedure di affidamento; nei casi in cui è consentito l’affidamento di progettazione ed esecuzione, la verifica della progettazione redatta dall’aggiudicatario ha luogo prima dell’inizio lavori;
e che pertanto in questa fase del procedimento non vi è la necessità di provvedere alla verifica del progetto di fattibilità tecnico economica in oggetto, in quanto documenti non finalizzati alle procedure di affidamento e che la verifica e la validazione prevista dalla citata disposizione del Codice andrà riferita, quale obbligatorietà, solo al momento dell’approvazione del livello esecutivo.
VISTO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici e non è necessario attivare procedimenti espropriativi.
ACQUISITO il CUP n. D75E22000050006, ai sensi dell’art.11 della Legge n.3/2003;
VISTI:
· il D. Lgs 50/2016
· il D.P.R. n.207/2010 e smi
· l’art.48 del D.Lgs. 267/2000 e smi
· la Legge 120/2020
· 
DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO di tutto quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto;
2. DI APPROVARE lo studio di fattibilità tecnico economica dei lavori per la realizzazione della nuova palestra scolastica comunale, composto dagli elaborati depositati presso l’ufficio tecnico ed elencati in premessa;
3. DI APPROVARE il quadro economico del predetto studio da cui si evince una spesa complessiva di Euro 2.157.795,66 per lavori (comprensivi di Euro 196.163,24 quali onere per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed Euro 871.873,83 per le somme a disposizione dell’Amministrazione;
4. DI DARE ATTO che l’opera sarà finanziata se verrà accordato il contributo di cui alla richiesta “Piano Nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e Ricerca del 25-2-2022 presentata in via telematica”
5. DI DICHIARARE, con separata votazione palese, favorevole ed unanime, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.






Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49
del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità tecnica.
		
           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE					IL SEGRETARIO COMUNALE
	    DELL’UFFICIO TECNICO				   







Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità contabile.
		
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO




